A regula quinquennio jaceant secundum gradus pœnitentiæ diffinitos. » Ex concilio Bracarensi (I) capite 70. « Si quis paganorum consuetudinem sequens, divinos et sortilegos 665 in domum suam introduxerit, quasi ut malum foras mittant, aut malefici inveniant, vel lustrationes paganorum faciant, quinque annis pœnitentiam agat. » Et capite 71: « Non liceat Christianis tenere traditiones gentilium, et observare vel colere elementa, aut lunæ aut stellarum cursum, aut inanem signorum fallaciam pro domo faciendam, vel propter segetes, vel arbores plantandas, vel conjugia socianda. Scriptum est enim: *Omnia quaecumque facitis, aut in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo* (Col. III, 17). » Et cap. 72: « Non liceat in collectionibus herbarum, quæ medicinales sunt, aliquas observationes, aut incantationes attendere, nisi tantum cum symbolo divino, et Oratione Dominica, ut tantum Deus creator omnium, et Dominus honoretur. » Et cap. 73: « Non liceat mulieres Christianas aliquam vanitatem in suis lanificiis observare, sed Deum invocent adiutorem, qui eis sapientiam texendi donavit. » Et in concilio Carthaginensi (IV) cap. 39: « Auguriis vel incantationibus servientem a conventu Ecclesiæ separandum, similiter et Judaicis superstitionibus vel feriis inhærentem. » Et in libro primo de capitulis Augustorum (cap. 21: « Ut coclearii, malefici, incantatores fieri non sinantur, quos in Simone Mago terribiliter constat esse damnatos. » Et in concilio Eliberitano, capite sexto: « Si quis maleficio interficiat alterum, eo quod sine idololatria perficere non potuit, nec in fine impertiendam esse illi communionem. » Sciendum tamen est quia hæc districtiōnis severitas ex concilio Eliberitano erga eos qui non resipiscunt observari debet. Cæterum, juxta beati Cælestini decreta, nulli est recognoscenti ultima pœnitentia deneganda. Et sic Magnus Leo papa decrevit (*epist.* 59, *ad Theod. Forojul.*): « His qui in tempore necessitatis, et in periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiæ et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio ac communionis gratia deneganda, si eam etiam amissæ vocis officio per indicia integri sensus quærere comprobentur. Quod si ita aliqua vi ægritudinis fuerit aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonio eis fidelium circumstantium prodesse debent, simulque et pœnitentiæ et reconciliationis beneficiam consequantur, servata tamen regula canonum pœnitentiarum circa eorum personas, qui in Deum discedendo peccarunt. Generaliter autem omni cui libet in exitu posito, et poscenti sibi communi gratiam tribui, non negetur, sicut Nicæna synodus definivit (can. 13). Cujus conversio mente potius æstimanda quam tempore, quoniam apud Deum nullas veniæ patitur moras vera conversio, Propheeta hoc pariter attestante: *Cum conversus ingemaverit, tunc salvus eris.* » Et in Nicæno concilio (can. 13):

n his omnibus propositum et speciem pœnitentiæ convenit explorare. Quotquot enim metu, timoris, atque patientia, vel bonis operibus, reus conversionem suam, non simulatione deant.» Et post paululum : « Post-modum lice-scopo de his **CCC** aliquid humanius cogi-
Et in Ancyrano concilio (*can. 4*) : « Penes os, inquit, erit potestas, modum conversionis probantes, vel humanius erga eos agere, vel tempus adjicere. » Sed et quinto capitulo concilii, et in aliis sufficienter inde lector t. Et Innocentius papa ad Decentium Eugubiscopum scribit (*epist. 29*) : « De pœnitenti-
i sive ex gravioribus commissis, sive ex le- s pœnitentiam gerunt, si nulla interveuiat
lo, quinta feria ante Pascha eis remittendum
æ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Cæterum,
idere æstimando delictorum, sacerdotis est
e, ut attendat ad confessionem pœnitentis, et
is atque lacrymas corrigentis, ac tum jubere
cum viderit congruam satisfactionem. Sane
in ægritudinem inciderit, atque usque ad
tionem devenerit, ei est ante tempus Paschæ
idum ne de sæculo absque communione dis-
»

INTERROGATIO XVIII.

imo capitulo rescribi nobis deprecimur, si
la femina iterum in iudicium venerit, et in-
eperta fuerit, utrum ad eam vir ejus redire
an alteri valeat sociari. Et remandate nobis,
criminibus obnoxia, de quibus reputatur, in-
berit, utrum idem rex alteri feminae conjungi
Remandate etiam, si tales causæ reputatæ
et ipsi regi, unde publicam pœnitentiam
lebeat, postquam illa criminosa inventa fue-
um ipse rex post publicam pœnitentiam con-
legitimam possit accipere. Et remandate, si
legaliter rejecta, ipse etiam post actam pœni-
a, si voluerit, concubinam, quam habuit, et
ia post initum conjugium adulterasse dicitur,
ugem possit accipere?

RESPONSIO.

o quod interrogatum est, si sæpefata femina
in iudicium venerit, et innoxia reperta fuerit,
ad eam vir ejus redire debeat, an alteri valeat
, superfluum est iterare, quia supra ostendi-
rod si ante legaliter initum conjugium innoxia
lter nupta suo viro fidem servasse reperta
secundum evangelicam et apostolicam veri-
et leges ecclesiasticas, atque catholicorum
am, legitimum conjugium non valeat sepa-
si separati fuerint, aut innupti permaneant,
tuo reconcilientur. Sed ne iterationem quæ-
relinquamus inanem, de hoc quod reputata
uerit immunis inventa, Dominus per Moysen
libro Deuteronomii : *Si invenerit vir puellam*
m, et sequentia usque dum dicitur, non pote-
l dimittere eam cunctis diebus vitæ suæ. Quam

A sententiam exponens beatus Augustinus dicit : « Me-
rito quæritur utrum ista pœna sit, ut non eam possit
dimittere per omne tempus, quam inordinate atque
illicite violavit. Si enim ob hoc intelligere volueri-
mus, eam non posse, id est, non debere dimitti per
omne tempus, quia uxor effecta est, occurret illud
quod permisit Moyses dare libellum repudii, et di-
mittere. In his autem qui illicite vitiant, noluit li-
cere, ne ad ludibrium fecisse videatur, et potius
fixisse quod eam uxorem duxerit, quam vero placi-
toque duxisse. Hoc et de illa jussum est, cui fuerit
vir calumniatus de virginalibus non inventis, de qua,
sicut supra diximus, scriptum est : *Habebit eam uxo-*
rem, et non poterit dimittere eam omni tempore vitæ
sux. » De qua item sententia beatus Augustinus di-
cit : « Satis hinc apparet quemadmodum subditas
feminas viris, et pene famulas, lex esse voluerit uxo-
res, quod dicens adversus uxorem vir testimonium,
unde lapidaretur, si hoc verum esse demonstraretur,
ipse tamen non vicissim lapidatur, si hoc falsum
esse constiterit, sed tantummodo castigatur et dam-
nificatur, eique perpetuo jubetur adhærere qua ca-
rere voluerat. In aliis autem causis, eum, qui testi-
monio falso cuiquam nocuerit, quo si probaretur
jussit occidi, eadem pœna plecti jubet, qua fuerat,
si verum esset, iste plectendus. »